

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “English in life” cấp trung học cơ sở năm học 2023-2024

Căn cứ Công văn số 2018/SGDDĐT-GDTrH ngày 31/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Quảng Nam về việc Hướng dẫn dạy học ngoại ngữ năm học 2023-2024;

Thực hiện Công văn số 332/PGDDĐT-THCS ngày 12/9/2023 của Phòng GDĐT huyện Đại Lộc về việc hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục trung học cơ sở năm học 2023-2024 và Công văn số 321/PGDDĐT-THCS ngày 06/9/2023 của Phòng GDĐT huyện Đại Lộc về việc hướng dẫn dạy học ngoại ngữ năm học 2023-2024; Phòng GDĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “English in life” cấp THCS năm học 2023-2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Đánh giá công tác dạy và học tiếng Anh theo hướng phát triển năng lực giao tiếp của học sinh, đáp ứng yêu cầu hướng dẫn đổi mới dạy và học ngoại ngữ theo chương trình Đề án ngoại ngữ quốc gia 2020 của Bộ GD&ĐT;

- Tạo sân chơi bổ ích, sinh động để học sinh có cơ hội giao lưu học hỏi, phát triển năng lực làm việc nhóm, thuyết trình, diễn đạt các ý tưởng bằng tiếng Anh dưới nhiều hình thức nhằm đa dạng hóa các hình thức học tập tiếng Anh ở các trường phổ thông;

- Cuộc thi được tổ chức trên tinh thần đoàn kết, giao lưu, học hỏi lẫn nhau; đảm bảo tính chính xác, công bằng và hỗ trợ hiệu quả cho công tác dạy và học ngoại ngữ ở các trường THCS, TH&THCS.

II. Kế hoạch tổ chức

Cuộc thi được chia làm 02 vòng thi: Vòng loại diễn ra tại trường và vòng chung kết được tổ chức tại huyện.

1. Vòng loại

- Nội dung, hình thức thi do các trường quyết định trên cơ sở hướng dẫn của vòng chung kết cấp huyện.

2. Vòng chung kết

2.1. Đối tượng và điều kiện dự thi

Học sinh tham gia dự thi thỏa mãn các điều kiện sau:

+ Là học sinh đang học từ lớp 6 đến lớp 9 thuộc đơn vị đăng ký dự thi;

+ Học sinh dự thi vòng thi chung kết là học sinh được các đơn vị xét chọn ở vòng loại.

+ Có học lực và hạnh kiểm cuối năm học 2022-2023 từ khá trở lên.

2.2. Hình thức thi

- Mỗi đơn vị THCS, TH&THCS là một đội dự thi;

- Mỗi đội gồm 03 thành viên, là học sinh các khối lớp thuộc đơn vị đăng kí dự thi.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến ngày 14-15/12/2023.

- Địa điểm: Dự kiến tại Nhà đa năng trường THCS Nguyễn Trãi, thị trấn Ái Nghĩa huyện Đại Lộc.

4. Nội dung thi

Cuộc thi gồm **04** nội dung như sau:

Phần 1: We are from..! (30 điểm) (Chúng tôi đến từ...!)

(Giới hạn trong các nền văn hóa đặc trưng: Việt Nam, Anh, Mỹ, Pháp, Trung Quốc, Nhật Bản, Úc, Hàn Quốc, Ấn Độ, Thái Lan, ...)

- Các đội thi bốc thăm thứ tự dự thi và nền văn hóa nêu trên trước khi diễn ra Cuộc thi.

- Mỗi đội sẽ hóa trang liên quan đến nền văn hóa mình bốc thăm và có 05 phút để giới thiệu về nền văn hóa.

*** Chấm chọn**

- Tổng số điểm 30 điểm, gồm các tiêu chí chấm chọn như sau:

+ *Nội dung trình bày: đúng chủ đề, kịch bản hay, có tính sáng tạo, khái quát đầy đủ thông tin về nền văn hóa đã bốc thăm được ... (10 điểm).*

+ *Kiến thức, kỹ năng tiếng Anh của học sinh: phát âm, sử dụng ngôn ngữ, ngữ điệu, phong cách; trả lời câu hỏi.... (10 điểm).*

+ *Hóa trang có sáng tạo, đẹp mắt, phù hợp, mang đậm nét văn hóa của quốc gia đã bốc thăm (10 điểm).*

Phần 2: We are knowledgeable about the world! (20 điểm) (Chúng tôi hiểu biết về thế giới)

- Các đội sẽ nghe câu hỏi dưới nhiều hình thức bằng tiếng Anh và trả lời vào phiếu làm bài. Mỗi câu trả lời đúng sẽ được 2 điểm. Thời gian trả lời cho mỗi câu hỏi là 20 giây.

- Nội dung kiến thức của các câu hỏi nằm trong chương trình giáo dục phổ thông tương ứng của cấp THCS, kiến thức về Quảng Nam và thế giới.

Phần 3: We are one! (50 điểm) (Chúng tôi là một)

- Mỗi đội sẽ bốc thăm 1 chủ đề và có 45 phút hội ý và linh hoạt minh họa cho phần trình bày của đội theo vật dụng tự chuẩn bị. Hết thời gian chuẩn bị, các đội được gọi lên trình bày phần thi.

- Phần chào hỏi trong nội dung thi chính cần ngắn gọn, đầy đủ.

- Thời gian trình bày của phần thi: tối đa là 06 phút.

- Sau khi trình bày xong, thí sinh trả lời câu hỏi của Ban giám khảo. Mỗi đội trả lời ít nhất 02 câu hỏi của Ban giám khảo (BTC khuyến khích việc phân vai cho cả đội cùng tham gia trả lời câu hỏi).

*** Chấm chọn**

- Tổng số điểm 50 điểm, gồm các tiêu chí chấm chọn như sau:

+ *Phân minh họa và nội dung trình bày: đúng chủ đề quy định, kịch bản hay, có tính sáng tạo, phù hợp với lứa tuổi học sinh.... (15 điểm).*

+ Kiến thức, kỹ năng tiếng Anh của học sinh: phát âm, sử dụng ngôn ngữ, ngữ điệu, phong cách; trả lời câu hỏi.... (30 điểm/3 học sinh).

+ Sự phù hợp, cân đối trong việc phân vai, tỷ lệ thời lượng và nội dung tham gia của từng thành viên (5 điểm).

* Trừ điểm đối với các phần thi quá ngắn hoặc vượt quá thời gian qui định.

Phần 4: We are shining together! (Chúng tôi cùng nhau tỏa sáng)

- Giao lưu văn nghệ, theo đăng ký của các đơn vị

- Ngôn ngữ trình bày và nhạc nền là Tiếng Anh. Phần nhạc, các đơn vị tham gia tự chuẩn bị. (Phần nhạc có thể gửi trước cho BTC trước 03 ngày để gửi bộ phận âm thanh sắp xếp)

* Có giải phụ dành cho tiết mục ấn tượng nhất theo bình chọn của khán giả.

5. Xếp giải

- BTC sẽ xếp giải cá nhân và toàn đoàn theo số điểm từ cao xuống thấp của mỗi nội dung;

- BTC Cuộc thi sẽ xem xét khen thưởng cho các đơn vị đạt giải tại Cuộc thi. Tùy thuộc vào chất lượng dự thi của các đơn vị, Trưởng BTC sẽ quyết định việc cơ cấu các giải thưởng.

III. Yêu cầu

1. Hồ sơ đăng ký dự vòng chung kết:

- Hồ sơ đăng ký dự thi gồm: Gồm 03 văn bản:

+ Bảng đăng ký danh sách thí sinh dự thi;

+ Phiếu điểm cuối năm học 2022-2023 của thí sinh;

+ Báo cáo kết quả tổ chức cuộc thi cấp cơ sở.

* Hồ sơ đăng ký dự thi gửi qua mail: dailothes@gmail.com và nộp bằng văn bản có đóng dấu về bộ phận chuyên môn THCS Phòng GDĐT, hạn chót 17h00 ngày 04/12/2023. BTC không chấp nhận những trường hợp nộp không đúng hồ sơ quy định cũng như thời gian nêu trên.

2. Tham gia của các đơn vị:

- Tất cả các đơn vị xem cuộc thi này như một đợt sinh hoạt chuyên môn. Phòng GDĐT yêu cầu các đơn vị cử giáo viên tiếng Anh và học sinh tham gia dự khán, cụ thể:

+ Mỗi đơn vị cử ít nhất 01 giáo viên bộ môn và 02 học sinh;

- Phòng GDĐT khuyến khích các đơn vị, trường học thông báo rộng rãi cuộc thi đến học sinh, cán bộ giáo viên và phụ huynh học sinh; tạo điều kiện cho học sinh và giáo viên tham gia dự khán và cổ vũ cho cuộc thi;

- BTC có kế hoạch tổ chức phân giao lưu giữa Ban giám khảo, giáo viên người nước ngoài với học sinh là khán giả trong suốt cuộc thi;

- Các đơn vị dự thi có thể chuẩn bị và mang theo biểu ngữ có nội dung và hình thức phù hợp để cổ vũ cho học sinh dự thi.

3. Tham gia giao lưu văn nghệ:

- Trường THCS Trần Phú, Nguyễn Trãi, Trần Hưng Đạo mỗi đơn vị chuẩn bị 01-02 tiết mục để tham gia phần khai mạc Cuộc thi;

- Khuyến khích các đơn vị đăng ký các tiết mục giao lưu;
- Ngôn ngữ trình bày là tiếng Anh; khuyến khích các hình thức trình bày vui nhộn, thể hiện không gian học đường. Phần nhạc, các đơn vị tham gia tự chuẩn bị;
- Nộp danh sách các tiết mục văn nghệ vào cùng ngày với nộp hồ sơ đăng ký dự thi để BTC sắp xếp.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phòng GDĐT Đại Lộc thành lập BTC, Ban ra đề, Ban Giám khảo và chuẩn bị các điều kiện tổ chức cuộc thi, kinh phí tổ chức, khen thưởng.

2. Các đơn vị

- Tổ chức cuộc thi cấp trường để tạo cơ hội cho đông đảo học sinh tham gia cuộc thi, giao lưu học tập, trải nghiệm; tuyển chọn học sinh xuất sắc nhất tham gia cuộc thi cấp huyện; chuẩn bị kinh phí và mọi điều kiện để thí sinh tham gia tốt cuộc thi; phân công giáo viên quản lý học sinh và tham dự cuộc thi trong suốt quá trình diễn ra cuộc thi;
- Nộp hồ sơ đăng ký dự thi đúng thời gian qui định;

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “English in life” năm học 2023-2024; Phòng GDĐT đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình tổ chức thực hiện, các đơn vị có vướng mắc thì liên hệ với bộ phận chuyên môn Phòng GDĐT để kịp thời giải đáp./.

Nơi nhận:

- Các trường THCS, TH&THCS;
- Lưu: VP, THCS.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**